

Số: 22 /KH-SGD&ĐT-BCHQS

Bến Tre, ngày 04 tháng 01 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thao Giáo dục quốc phòng - An ninh học sinh cấp trung học phổ thông tỉnh Bến Tre năm 2017

Căn cứ Quyết định số 5004/QĐ-BGDĐT ngày 25/10/2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế các nội dung thi trong Hội thao Giáo dục quốc phòng-An ninh (GDQP-AN) học sinh cấp trung học phổ thông (THPT); thực hiện hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nhiệm vụ GDQP-AN năm học 2016-2017 tại Công văn số 4465/BGDĐT-GDQP ngày 12/9/2016,

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thao GDQP-AN học sinh cấp THPT tỉnh Bến Tre năm 2017 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm kiểm tra, đánh giá chất lượng dạy và học môn GDQP-AN cấp THPT trong tỉnh, góp phần nâng cao trình độ quản lý, tổ chức thực hiện nội dung chương trình môn học, đồng thời đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, rèn luyện và giao lưu giữa các nhà trường, địa phương.

- Qua Hội thao phát hiện những tập thể và cá nhân đạt thành tích cao trong học tập và rèn luyện, xây dựng nhân rộng điển hình; đồng thời tuyển chọn lực lượng vận động viên chuẩn bị tham dự Hội thao GDQP-AN học sinh toàn quốc do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức (dự kiến vào tháng 3/2017).

##### 2. Yêu cầu

- Các nội dung thi phải nằm trong chương trình GDQP-AN cấp THPT ban hành theo Quyết định số 79/2007/QĐ-BGDĐT ngày 24/12/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức Hội thao đảm bảo nghiêm túc, khách quan, trung thực và an toàn.

- Qua Hội thao, Sở, các trường THPT tiếp tục rút kinh nghiệm về phương pháp, nội dung giảng dạy GDQP-AN, có kế hoạch tổ chức tốt Hội thao những năm tiếp theo.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM GIA HỘI THAO

##### 1. Đối tượng

Là học sinh đang học các trường THPT trong tỉnh năm học 2016-2017, có đủ sức khỏe (y tế trường kiểm tra tim mạch, huyết áp, nếu bình thường thì xác nhận đủ sức khoẻ thi đấu), có hạnh kiểm tốt, kết quả học tập môn học GDQP-AN xếp loại khá trở lên (căn cứ kết quả hạnh kiểm, học lực học kì I năm học 2016-2017).

##### 2. Thành phần

Mỗi trường THPT thành lập 01 đội tuyển tham dự Hội thao, gồm:

- 01 Lãnh đạo trường làm Trưởng đoàn;
- 02 Huấn luyện viên;

- 02 vận động viên lớp 10 (1 nam + 1 nữ);
- 02 vận động viên lớp 11;
- 02 vận động viên lớp 12.

Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm về nhân sự tham gia Hội thao của đơn vị mình.

### III. NỘI DUNG HỘI THAO

#### 1. Môn tập thể:

- Đội ngũ tiểu đội (cả 6 học sinh, cử 01 người chỉ huy);
- Băng bó cứu thương (2 học sinh khối 10 và 1 học sinh khối khác, học sinh nữ lớp 10 thực hiện phần băng bó).

#### 2. Môn cá nhân:

- Chạy 100m nam, 100m nữ cho cả ba khối lớp;
- Ném lựu đạn trúng đích (khối 11);
- Tháo lắp súng tiểu liên AK ban ngày (khối 11);
- Bắn súng tiểu liên AK bài 1b (khối 12);
- Các tư thế vận động chiến trường (khối 12);

### IV. ĐĂNG KÝ DỰ THI

#### 1. Hồ sơ

- 01 bản danh sách Đoàn tham gia Hội thao;
- Phiếu thi đấu (theo mẫu đính kèm);
- Bản photo học bạ (trang lý lịch và trang có ghi kết quả học lực, hạnh kiểm học kỳ I năm học 2016-2017).

#### 2. Thời gian đăng ký

Các trường THPT nộp danh sách đoàn tham gia Hội thao về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Trung học) trước ngày 20/02/2017.

### V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM HỘI THAO

#### 1. Thời gian

Hội thao cấp tỉnh năm 2017 tổ chức vào ngày 25 và 26/02/2017 (02 ngày).

#### 2. Địa điểm

Trường Quân sự - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Bến Tre.

### VI. KINH PHÍ

- Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Hội thao cấp tỉnh, chi trả kinh phí ăn, ở, đi, về cho học sinh.

- Các trường THPT thanh toán công tác phí cho cán bộ giáo viên trong đoàn tham gia Hội thao.

### VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch, Điều lệ Hội thao GDQP-AN.
- Xây dựng và điều hành chương trình các buổi lễ, cử lực lượng cán bộ giáo viên phối hợp tổ chức Hội thao.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội thao.
- Ban hành các Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo; phát hành thư mời đại biểu.

## 2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Hỗ trợ về cơ sở vật chất và các trang thiết bị để tổ chức lễ khai mạc, bế mạc và tổ chức các nội dung thi đấu (âm thanh tổ chức lễ và điều động tổ chức thi đấu, các trang thiết bị phục vụ tổ chức các nội dung thi đấu); hỗ trợ các trang thiết bị, dụng cụ để tổ chức các nội dung thi đấu: súng AK, đạn, bia...

- Thiết kế sân bãi thi đấu, cử lực lượng tham gia Ban giám khảo tất cả các nội dung thi đấu (trừ môn chạy 100m), gửi danh sách giám khảo về Sở Giáo dục và Đào tạo để ra Quyết định thành lập Ban giám khảo.

## 3. Các trường THPT

Tổ chức thực hiện tốt Hội thao cấp trường và lựa chọn đội tuyển tham gia Hội thao cấp tỉnh.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, cần thông tin trực tiếp về Sở Giáo dục và Đào tạo để cùng phối hợp giải quyết (Điện thoại: 075.38.29699-Phòng GDTrH; 0938.908.938-Trình; hoặc email: [chauquangtrinh@bentre.edu.vn](mailto:chauquangtrinh@bentre.edu.vn)).

**BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH**

**CHỦ CHỈ HUY TRƯỞNG**



**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

**KT. GIÁM ĐỐC**

**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lê Văn Chín**

**Thượng tá Võ Văn Hội**

**Nơi nhận:**

- GD và các PGD Sở GD&ĐT;
- BCH QS Tỉnh (để phối hợp);
- Sở Tài chính (để phối hợp);
- Các trường THPT (để thực hiện;)
- Lưu: VT, GDTrH.